
POZIȚIA COMUNĂ 2007/94/PESC A CONSILIULUI

din 12 februarie 2007

de modificare a Poziției comune 2002/960/PESC a Consiliului privind măsurile restrictive impuse
împotriva Somaliei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 15,

întrucât:

(1) La 10 decembrie 2002, Consiliul a adoptat Poziția comună 2002/960/PESC privind măsurile
restrictive împotriva Somaliei (1), în urma Rezoluțiilor (UNSCR) 733 (1992), 1356 (2001) și 1425
(2002) ale Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite referitoare la un embargo asupra
armelor împotriva Somaliei.

(2) La 6 decembrie 2006, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat UNSCR 1725
(2006) care introduce o derogare suplimentară de la măsurile restrictive impuse prin alineatul (5) din
UNSCR 733 (1992) și detaliate la alineatele (1) și (2) din UNSCR 1425 (2002) pentru furnizarea de
armament și material militar, formare și asistență tehnică destinate exclusiv sprijinirii sau utilizării în
misiunea menționată la alineatul (3) din UNSCR 1725 (2006).

(3) Măsurile impuse prin Poziția comună 2002/960/PESC ar trebui modificate în consecință pentru ca
UNSCR 1725 (2006) să producă efecte.

(4) Este necesară o acțiune a Comunității pentru punerea în aplicare a anumitor măsuri,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Articolul 1 alineatul (3) din Poziția comună 2002/960/PESC se înlocuiește cu următorul text:

„(3) Dispozițiile alineatelor (1) și (2) nu se aplică pentru:

(a) furnizarea sau vânzarea armamentului și materialului conex de orice tip, furnizarea directă sau
indirectă de asistență tehnică, financiară și de altă natură precum și formarea în legătură cu
activitățile miliare destinate exclusiv sprijinirii misiunii sau utilizării de către aceasta, astfel cum
este prevăzut la alineatul (3) din UNSCR 1725 (2006);

(b) furnizarea de material militar necauzator de moarte destinat exclusiv unor scopuri umanitare sau
de protecție sau de materiale destinate unor programe ale Uniunii, Comunității sau statelor
membre privind structurarea instituțiilor, inclusiv în domeniul securității, desfășurate în cadrul
procesului de pace și reconciliere, aprobate în prealabil de comitetul instituit prin aplicarea
alineatului (11) din UNSCR 751 (1992), nici pentru îmbrăcămintea de protecție, inclusiv veste
antiglonț și căști militare, exportate temporar în Somalia de către personalul Organizației
Națiunilor Unite, reprezentanții mijloacelor de comunicare în masă, personalul umanitar,
personalul de asistență pentru dezvoltare și personalul asociat, exclusiv pentru uzul personal al
acestora.”.

RO13.2.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 41/19

(1) JO L 334, 11.12.2002, p. 1.



Articolul 2

Prezenta poziție comună produce efecte la data adoptării.

Articolul 3

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 februarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 41/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.2.2007


